
JARO



přicházejí Vám do rukou Řádky a při- 
cházejí s omluvou. S omluvou redakce za zpož- 
děné vydání  čísla, které bylo zavi- 
něno obtížemi při jeho rozmnožení a logicky 
tudíž opozdilo i vydání čísla .

Dosavadní provozní potíže časopisu nás 
vedly k reorganisaci jak v redakci, tak i 
při rozepisování a šíření časopisu. Doufáme, 
že tyto změny přinesou Řádkám prospěch a že 
v dobách budoucích se nebudou dosavadní po- 
tíže opukovat a nevyskytnou se nové.

Děkujeme Vám za pochopení a těšíme se na
Vaše příspěvky do čísla dalšího, které by 
mělo zahrnovat údobí léto až podzim.

Přejeme Vám příjemnou pohodu nad řádkami 
Řádek.

Ahoj !

Redakce

Kamarádi a kamarádky,



Vodní

raeé&lA >«*atf»ía 
teplá hlía*.

uestM 
péní vauuah 
vábivý* 
jpMreda volá 
mtlátLié tvor^ 
4tt svého MIXbb 
Voní
* a® ^arwi vaaí »wét 
IfKf M
ne&píx.et taMA 
s v^rawws l>bužm« 
felunafc obslouží 
touhm* i ůtsavcu 
i tr^l^s* s&řiváačía 
•vOio BaňatíJca

Ilka

JARNÍ NÁLADA



HLAS
Byl čas únorového dozrávání napětí. Byly 

ho plné cesty a pěšiny, lesy, hory i skály. 
V lidech a zvířatech sílilo očekávání, že se 
konečně musí něco stát. Všechno se chvělo 
touhou po jaru.

Ležel jsem v přístřeškz z větvía a naslou
chal studenému vláni severního vetru, který 
sem přinášel další období chladu a sněhových 
bouří. Některé z jasných hv ad si našly .skuli
ny mezi větvičkami až k mým. očím a hloubka 
noci se začala šířit po úbočích i stráních a 
zapalovat vědomí všech denních tvorů. Chtě
lo se mi spát.

Ještě než mě obestřeli mrákoty neuědomí, 
uslyšel jsem výkřiky Joko by někdo jasným a 
průzračným hlasem něco naléhavě zvolal. Ote
vřel jsem oči a nechápavě je upřel na klenbu 
větví nad sebou. Pak jsem se vysoukal ze 
spacáku a vyhlédl ven.

Skály se zdály v měsíčním světle stříbrné 
a stíny noci z nich vytvářely podivuhodné 
živé bytosti, které jako by přestaly před ma
lým okamžikem mluvit a znehybněly. I les byl 
pojednou strnule tichý a n selský. Také 
ozvěna mlčela a já jsem nemohl pochopit, od
kud se v mém vědomí vzal

HLAS



ten naléhavý hlas, který způsobil, že můj 
spánek byl tak náhle přetržen. Bílé třpy
tivé stěny mezi skalami byly bez jediné 
stopy a hlas se již neozval. Měl jsem 
zvláštní pocit - že ta věc, kterou hlas 
volal, byla pro mne důležitá, a že se 
už nikdy nebude opakovat příležitost, kte
rou jsem dostal. Chvěl jsem se mrazem i 
očekáváním. Ale nebylo už slyšet naprosto 
nic. Místo toho se opět rozburácel severák. 
A tak jsem zalezl zpátky do spacáku.

Usínal jsem, zatím co hluboko v černé 
tmě skalních škvír, rozsedlin a strží le
žely poházené umírající zbytky dechu již
ního větru, který na kratičkou chvíli 
zavál své poselství o tom, že se blíží 
jaro.

/ Řešetlák, T.O. Black Buffaloes



Když večer u ohně - sedím si sám 
vždy spoustu přátel mám kolem 

sebe 
Ten ohník- - spíš uhlíků pár 
nad hlavou nesmírně tajemné 

nebe
Když semknutá hradba tě obklopí 
vidíš pár světlušek- blikavých očí 
hravý vítr v popelu se zatočí 
a dřevo zapraská-jak s bičem kočí 
Mám kabát pod hlavou 
vzduch voní mi dálkami 
vzpomínky náhle se přikradou 
prsty bezděky zaškubou 
do neviditelných strun 
zase si hrábnou
Únava na víčka - do očí dýše 
nemám mládí již ani chýše 
V údolí zasupěl 
zaklepal flamendrák 
poslední chvíle už dnes jsou mi 

dány 
tráva mne přijala a vítr kolébá 
je mi tak dobře jak v náručí

mámy 

/ Ivn /

JE MI DOBŘE



VELIKONOCE

Jaro viselo na tenkém 
slunečním paprsku 
a bylo na spadnutí 
Dívalo se na tu louku 
u třpitivé řeky 
kde skřítek podbél žlutí 
A zkoušelo si koupat nohy 
v té chladivé vodě 
která je ještě tichá 
Na paprsku se houpalo 
přitom na zem spadlo 
a ta ted jarem dýchá

Tepny 
tlakem krve 
bijí 
na poplach 
Leskne se 
touha 
jasných očí 

na řasách
Nejhezčí 
zeleň 
jaro nosí 
ve vlasech 
a pro tu barvu 
jedenkrát v roce 
se tají 
dech

/ Jindra z Plzně /

/ Ilka /

JARO



Rozhovor

Jaro. As ním spojený již tradiční jarní 
úklid. Snažím se vyčistit okna pres zimu o— 
slepla a můj malý syn si hraje s vláčkem. 
Okno je do dvora a do zahrádky, kde se již 
zelená tráva a starý kaštan pomalá nasazuje 
mohutné pupence. Je pěkný slunečný děna a 
vůně jara proniká otevřeným oknem a vyhání z 
koutů zimní pavnciny* A najednou , docelfi ne
čekaně se syn zeptá:
"Sekni mi , mámo kolik je v lese s trasů?" 
"Tolik, že to ani nespočítáš."
" A mámo ,kolik je v lese hebké trávy?" 
"Tolik, že tak vejký koberec, ještě nikdo nik
dy neutkal."
"A řekni mi, mámo, kolik je v v lese veverek?" 
"Kýý-ž jdeš tichounce s každého stromu se na žeťž 
tebe dívá."
"A kolik je v lese ptáků , mami?"
"Tolik , že kdyby najednou vzlétli ,zakryjí ce
lé nebe, kam až dohlédfteš."
"A mámo, jak se jde do lesa?"
"Tak y abys ani myšku nevyplašil.A taky syn-r 
ku, s očima dokořán. Protože les je nádherný 
a dobrý přírel."
"Mami a v lese se spí? A jak?"
"Ano, v lese se taky spí. Když už tě nohy neT 



chtě'jí nést, když, už máš oči unavené 
krásou, kterou vidíš všude kolem., když si 
nebe vezme černý šátek protkaný hvězdami 
najdeš si kousek té hebké trávgpčkgr někde 
pod smrkem. , zabalíš se do deky a spíš® A 
dobrý duch lesa hlídá tvůj spánek než tě 
rán® ptáci a slánce probudí
A pak klouček odběhl dp pokojíka. Za 

chvíli se vrátil a vlekl nákupní kabelu: 
"Mami , máme tam deku z gauče, Nech ty okna 
a pojď. Honem poj3, půjdem do lesa!"

/ Majka Rajče /





Vyhnanci z ráje 
dědicové prvotního hříchu 
uplakaní rosou 
vyčerpáni po záchvatu smíchu 
vážní svou myšlenkou 
opravdoví po krvi i potu 
zvídaví životem 
nepřátelé řetězů a plotů 
hladoví po lásce 
vyznavači ohně, hvězd a tónů 
□iskří cl o celi 
i ryzím srdcem zvonů 
voňavý po slunci 
se slabostí lidských křivd a bolů 
pod. prachem čistota 
dlaň ztvrdlá od mozolů

Krá 1 o v é c:e s t
šlechtici z lesů, vod a polí"’ 
učenci země
nezranění Damoklovou holí 
žebráci romantiky 
nevolníci opilého baru 
Tal e šílí dobrodruzi 
ze zatykače po dolaru 
hr an i c.e e t i ky 
a nevšímavý zaslepenci spěchu

VYZNAVAČI PŘÍRODY



otroci auta 
do posledního dechu

Vyhnáncl z ráje 
odsouzení žít na jedné zemi 
ploužit se prachem 
či mezi kalužemi 
někdo má oči 
někdo dar pochopení 
někdo je tramp 
a někdo prostě není

/Ilka /



Zdehkůůů.. .Irenéó©.. .Volání se k nim prodí
ralo z. veliké dálky celé roztříštěné o kmeny 
rozžhaveného lesa, Pohlédli na sebe,, zastavili 
se a naslouchali dokud se ozvěna neztratila. 
Potom oba trampi opět ruku v ruce se vydali 
opačným směrem, ne z k nim dolehly hlasy*.

Tiše se vynořili z vysokého smrkového lesa 
a podvědomě žamířiji k lávce, ale lávka tam 
nebyla, protože ji odnesli přívaly jarních vod, 
CHvíli stáli na břehu křiŠtálogé říčky, pak 
seeodhodlalia vstoupili do ledové vody, jež 
za krátko otupila veškerý cit v chodidlech, 
prudký proud se jim mámě snažil vzít směr 
cesty,anebo alespoň podvrknout nohu a vykoupat 
je. Úspěšně přebrodili říčku a tefi si .na břehu 
třeli rukama znecitlivělo nohy. Znovu se ustrojí: 
jilia téměř neznatelnou stezkou vyrazili tam, 
kde je čekal srub. Pčešli písčinu, šli chvíli 
podle křištálového potůčku až k vodopádu pře
lezli skalku a v údivu strnuli, Nepřivítal je 3x5 
jejich sroubek ,ale jen tři ohořelé kmeny je
dlí a hromada neshořelých klád.

Začali pomalu s velikou nechutí , uklízet 
ten nepořádek , když jeden z nich promluvil:
Ty ohořeny jedle tady necháme a uděláme z nich 

Památník vandalství a blbosti^....

Srub. /Fišta Ztracenec/



Snad nebyla to pravda, 
snad se mi to jen zdálo, 
tolik slepých očí, 
co vidí, péče ne 
a nebo jenem málo$ 
tolsik slepých očí 
na cestě nepřeberných krás, 
kam jen se to točí, 
že nevidí, 
jen hlídají svůj čas, 
který si zaplatili, 
zklamáni odcházejí 
bez dojmu o němž snili 
— slepí, k jak jsou slepí, 
že za peníze krásu hledají, 
ač třeba jen v kapkách potu 
se kapky štěstí skrývají 
— nevědí*jsou slepí 
dál špatnou mincí platí, 
a přehlédnou, že slunce 
jejich cestu zlatí, 
já ptám se, jak 3t je možné, 
že nevidí 
a nebo jenom málo, 
potkala jsemje vůbec, 
či se mi to jen zdálo?

/ Ilka /

Nedělní rekreanti



/T.S. Patrick /

Moje generace

Maje generace 
je narozena v intermezzu 
mezi II,. a III, světovou válkou.

Moje generace
tápe v džínsové uniformě 
mezi optimismem a pesimismem , 
lyrikou a prozou,
Mezi The Beatles a P» I» Čajkovským, 
mezi Kennedym a Leninem, 
Masarykem a Mac . —Ce-Tungemj 
mezi životními zásadami 
jedince a společnosti, 
mezi něhou a cynismem,

Moje generace 
touží po míru a lásce, 
ale je nucena 
připravit se 
na ©bránu proti zbraním hromadného ničení.

Ach,má generace ,
která se bázlivě dotýkáš hvězd, 

kdo se vyzná v tvé složité duši, 
vychované k odhodlání zachraňovat , 
k otrlosti při vraždění?



Mrholilo a já se prodíral davem slušných 
lidí k nádraží. Pak jsem si povšiml dívky, 
měla zlaté vlasy a kráčela přede mnou, její 
boky se. vlnilyv rgítmu blues a hezké nohy 
se vyhýbaly kalužínuPřáJ. jsem si ,aby se 
otočila^ pak se stalo* Jediným pohledem 
si mě prohlédla a úšklebkem i výsměchem v 
očích odvrátila svoji tvář*
"No jo,. sem tramp, a co má být" , řekl jsem 

si v duchu a pokračoval v cestě. Nasedl jsem 
do vlaku a zrakem jsem se snažil proniknout 
tmu za oknem, pak se mi v zrcadle skla obje
vila její tvář i úšklebek. Začal jsem pře
mýšlet o tom, jak asi žije? Asi nechává od- 
tikávat chvíle, které dohromady dávají jeden 
nudný den. Prof lákavá hodiny,, jak jí právě 
napadne. Potlouká se na jednom místě ve svým 
rodným městě a čeká na něco, co by jí uká
zalo cestu, nebo změnilo život. Je unavena 
ležením na slunci, nebo zůstává doma a za 
oknem se dívá, jak prší. Je mladá a život 
je dlouhý a ještě má čas zabíjet dnešky. 
Jednoho dne se probudí, smyje dermacol ze 
své tváře a zjistí že zestárla o deset let. 
Nikdo jí neřekl, kdy měla vyběhnout, zameš
kala výstřel startovní pistole. A přece se

Dívka



rozběhne a utíká,, aby dohnala slunce, ale 
he ono klesá a závodí s ní dokola, aby znovu 
vyšlo za jejími zády. Slunce je svým způso
bem stále stejné, ale ona je starší a s de
chem už nestačí a je o jeden den blíž k 
smrti. Její krok je kratší a kratší, zdá se, 
že už nemá mužnost najít čas pro plány, 
které se změní v nic nebo ve stránku na
čmáraných řádek.

/ T.S. Fišta Ztracenec /





Myší čumáčky posledních 
sněženek 

se uložily 
k spánku 
Měsíc se kutálí 
poháněn 
prutem klukovských snů 
Do černá smutná voda 
zůstala stát 
zkamenělá tolik teplým větrem 
Jen moje kroky 
ti ka jí cí RÁNO
spáčům čas...

Slunce si vyčistilo zuby, 
aby se mohlo hezky na lidi 
smát, 
potom si vzalo žebřík, 
vyšplhalo se na oblohu, 
začalo zpívat svou písničku, 
kterou zdravilo svět.
V tu chvíli vyskočil z trávy 
skřítek se zelenou čepičkou 
a ukláněje se na všechny 
strany, 
pravil:"Dobr$ jitro, přátelé.”

/Jindra z Plzně/

NOC



NEBE Z PAPÍRU

Vzala jsem 
pilu 
a obkreslila • 
její' ostří na papír 
To nahoru 
bylo nebe 
a to dolů 
byl les
A byla jako tma 
jenom špičky 
stromů se rýsovaly 
proti obloze 
Jenom že jsem 
si nemohla vzpomenout 
jakou má večer 
barvu nebe
Bylo modré? 
Ano 
bylo tmavomodré 
Vyskočila jsem 
Já vím jaké je nebe 
Je modr
Špatně 
zaskřípala pila 
Je vždycky zelené 
a pak mě řízla do nohy

Kapky krve 
barvily papír 
zapadajícím sluncem 
a já věděla 
že nebe je 
jen a jen 
modré

/Jindra z Plzně/



Slunce se vyhouplo nad mraky a jeho dlouhé 
prsty začaly pomalu rozehřívat slídově les
klé krystaly bílého mrazíku, který se počal 
měnit v rosu. Při vydechnutí se mi od úst 
oddělovali velikánské chuchvalce páry, jez 
se srážel®, na mých vousech. Chvěl jsem se 
chladem a rychlou chůzí jsem se snažil pře?- 
konat vzdálenost mezi nádražím a samoobsluhou.
Nevěnoval jsem moc pozornosti okolí, ale. 

tam v té zatáčce, u květinářství, co je 
proti němu děcák se ke mě připojil takovej 
malej kluk, tak deset mumohlo být. Šel. za 
mnou až na náměstí, tam jsem se zastavil a 
chvíli se díval, jak se probouzí tohle malé 
městečko. Tehdy jsem si ho pořádně prohlédl, 
měl na sobě dost nezvyklé oblečení vzhledem 
k chladu. Flanelovou košili, skoro odřené 
manšestráky ® na boso, obuté papuče.

Přešel jsem náměstí au samošky si sundal, 
věci a on tam zase stál,, zvědavým pohledem 
sledoval můj každý pohyb a tak mu povídám: 
"Pohlídej mi ty věci, já si skočím nakoupit." 
Kývl hlavou na souhlas a opřel se zády o: ka
menný sloup podloubí. Když jsem platil svůj 
nákup, vzpoměl jsem si na něj a koupil, mu 
žvýkačku.

DEJ MÍT RÁD



Pod. jeho dozorem jsem si skládal nákup do 
žracáku, no a pak jsem vytáhl žvýkačku a po
dal jsem mu ji. Povídám:"Díky za pomoc."
Natáhl po žvýkačce ruku, ale najednou ucu

kla. "Víš co? Dej mít rád." Vykulil jsem na 
něj oči a začal přemýšlet, jak mu vysvětlím, 
že jeho přání mu nebudu moci splnit. "Slyšíš," 
drcl do mě, "děj mít rád." No a tak jsem mu 
začal koktavě vysvětlovat, že to nejde dát, 
že to musíš mít v sobě, v svojí duši. Podí
val se na mě takovým divným pohledem a roz
běhl se po náměstí.

Pustil jsem se za ním, po pár metrech ho 
dostihl. Po tvářích mu tekly slzy. Vsunul 
jsem žvýkačku do jeho kapsy a řekl:"Nezlob se 
na mě, ale já ti to nemůžu dát." "Máma ne
může, táta nemůže, ty nemůžeš, jste všichni 
stejní!" Sotva to dořekl, vyškubl se mi a ta- 
čal utíkat k Parkáni. V půli cesty se otočil 
a se zlobou i zklamáním v hlase zakřičel: 
"Jseš jako ty ostatní, všichni jste stejní!"

Stál jsem uprostřed náměstí a strašně si 
přál, aby se našel někdo, kdo ho bude mít 
rád.

/ T.S. Fišta Ztracenec /



Šel jsem po cestách které nikam nevedou 
a šplhal po skalách bez vrcholů 
lidí se ptal řečí neznámou 
padal jsem z výšky a stoupal dolů 
Dívkám jsem podal květy které uvadly 
a. zavíral vrata když jsem chtěl jít pryč 
když jsem se smál tak slzy ukáply 
když jsem, se probudil, řekli mi "Spíš.”

Zavírám, album rodinných fotografií 
které už vybledly pod nánosem vzpomínek 
válím se s chutí v sněhové závěji 
a vzpomínám na svůj první dětský spěch 
Na. stěně obrázek čínských růží 
třpytí se Sněhurka a jak krásně taje 
muzejní vůně starých vycpaných kůží 
a slunce si opálené blues hraje

Slyším klakson aut které už odjely 
a zůstávám sám uprostřed davů
Daidalos s Ikarem na. mejdan přilétli 
a. do obří číše strkají hlavu
Kráčel jsem cestou a feledal ten směr ven 
tady je. úzko a pálí tady sníh 
dejte mi trávu a nebe nad lesem 
dejte mi odlesk a Cyranův smích,

/Wabimatto/



Řeka - ten věčný proud
Po staletí kamínky žene 
Kamínky si hrají spolu 
V proudu mění svůj tvar 
Oblázek který db ruky jsi vzal 
Byl dříve kouskem cihly snad 
Či. taškou na střeše
Chtěl jsi jej" hodit -
Pěkný plochý byl -
Pár žatíiček by udělal
Však oblázek tě upoutal
Dvě tmavé rýhy měl
A podobal se kapce rosy
Tys kamínek ten vzal
Řetízek z: Mléčné dráhy udělal 
Á milá tvá jej nosí

/ T.S. Humorista /

OBLÁZEK



PROZBA

Prosím tě, pojá 
pojedeme ven 
pozdravit se s lesem 
a. modrou oblohou 
a s kytkama.
A taky s bílými mráčky 
i s prašnou silnicí.
Po já, budeme kopat do kamínků 
a hlasitě se smát.
A budeme se milovat • 
v zelené trávě 
pod modrým baldachýnem oblohy 
obklopeni poledním žárem slunce

A večer prosedíme u ohně 
za zpěvu kytary a cvrčků 
budem počítat hvězdy 
a. mrkat na měsíc.
A potom 
až se bude rodit nový den 
a vycházet rozespalé slunce 
ptáci se budou probouzet 
a pozdravovat nový den 
potom budu vědět 
že naše láska je věčná 
navzdory všemu a všem.



V tikání hodin odplývá 
tok vteřin. Nekonečnou 
trat máme stále jenom v hlavě. 
Proč nedojedem na konečnou?

Stále nám někde něco chybí - 
snad věc jež jiným zdá se zbytečnou.

Přesto jdem rovně — za přeludem? 

Proč- nedojedem na konečnou?

Něha a láska, nebo strach? 
Chcem složit zkoušku závěrečnou. 

Však v půli cesty je z nás prach. 

Proč nedojedem na konečnou?

/T.S. Tab /

KONEČNÁ

/ Miki /

Proto tě prosím
pojď

pojedeme ven!



Byl únor. Divoký vítr se ještě proháněl 
cestami, ale za tím velkým kopcem na. obzoru 
už určitě čekalo jaro. Šla jsem zvolna pod 
větvemi stromů a v duchu jsem myslela na. 
první zelenou trávu. Vtom mi něco zavadilo 
o ruku, Byl to úplně malý šípkový keř. Ve 
zlomyslném větru se na něm kýval poslední 
šípek. Asi ho ptáci zapoměli sežehnout. 
Jeho červená tvářička byla celá seschlá. 
Měla jsem dojem, že vrásky jsou staženy do 
shovívavého úsměvu. V tu chvíli mě napadlo: 
’’Vida také jaro."

A šípek, jako by věděl co mě zaměstnává 
už celé odpoledne, zakýval se na tenké stopce 
a zašeptal:
Ach tak, tedy jaro. "Jednou jsem prožil ♦
něco takového, čemu se prý říká jara." 
Odmlčel se, pak trochu popuzeně, pokračoval: 
"Ale co na tom bylo? Vím, byl jsem tehdy, 
ještě úplně zelené poupě. Byl jsem mladý• 
Přesto snad nemuseli ti ptáci tak křičet. 
Člověk, pardon, chci říci šípek, neměl chvíli 
klid. Taky dosud nechápu, proč ten bláznivý 
pěnkávek postavil hnízdo zrovna na. mém keři. 
Ani se nezeptal na dovolení. A co teprve 
když jeho manželka snesla první vajíčko. 
Proboha, to snad nikdo? nezažil*
Lítal jako blázen okolo a. vůbec nedával.

Co vyprávěl starý loňský šípek



pozor na cestu. Málem mě tehdy ulomil. Já 
ty pošetilosti nikdy nechápal. Pro mě bylo 
jar© jen teplé paprsky a déšt. Blahodárný 
vytrvalý déšf , kdy bylo tak krásně mokro a 
já sál z větví sílu a život. Můj; zelený obal 
se napínal a ýá mohutněl. To jsem si říkal, 
že ze mne vyroste a hlavně vykvete něco tak 
krásného,, tak úžasného, a mohutného, ©o ještě 
nikdy nikdo neviděl a neuvidí.” 
V tu chvíli se jeho obličejíček trochu vy
rovnal a. odrazilo se v něm bývalé štěstí. 
"Nicméně ze mne byla, pak docela obyče jná 
šípková růže, ale to sem nepatří. Dodnes 
mi však nikdo neřekl, snad to taky nikdo 
nevěděl, proč se ti zajíci dokázali pohlavko
val pro úplně obyčejnou hnědou zaječici. 
Kdyby byla aspoň tak hezky zelená jako já, 
ale takhle? Můžete mi říci někdo, proč ten 
pyšný bažant na remízku ztrácel den ze dne 
ostražitost? Taky na to doplatili Zbylo z 
něj' pár pírek. Jenže tentokrát si nikdo nedal 
říci. Odbývali mě, že je jaro!
No a co z toho bylo, že jednou bylo to zelené 
hloupé jaro. Stejně už nikdy, slyšíte, nikďjr 
nebude. Nikdy!
Bylo mi jasné, že šípek skončil. Rýhy na 
jeho kulaté hlavičce se stáhly a na jeho 



spodním okraji se náhle, objevila, velká kapka.. 
Zabočil se v ni ten "bláznivý" pěnkávek, 
rozkvetlá šípková růžer žluté listí a sníh. 
Pak ukápla do hnědé hlíny. Neměla jsem kdy 
přemýšlet? jestli bylo jaro opravdu tak zlé. 
Přihnal se znovu ten zlomyslný vítr. Zatočil 
se dokola a shodil mi šípek do dlaně.
"Má to tak lepší. A nevěřte mu. Byl šťastný 
a. taky miloval. Jenže už pro něj jaro není. 
Proto byl tak zlý. Je mu to líto."
Vítr se už jen protáhl mezi větvemi stromů 
a zmizel. Šípek ležel na dlani. Nemocný 
svým smutkem a lítostí. Už nebyl suveréním 
pánem svého keře. Už vlastně nebyl vůbec. 
Zůstal jen trpký xýrazxsÉsxÉks vrásčitý 
výraz starého a zklamaného života0

Jindra z Plzně /



Přeď i po jídle

Člověk, 
je- samy paták 
Algeria 
Meprobamat 
Sedalor 
Acylcofíin 
Dinyl 
a mnoho jiných 
dá. 
a fůx-a těch lidí 
divných lidí 
užívá jen jeden 
DIDOLESA

Říkadlo

ďá taky 
Ty taky 
žereme patáky 
na něco nějaký

/ Seňor, na této straně farmaceutický /





Výpomoc

/ na. této straně Seňor téměř fekální/

Z. večeíru 
za šera, 
ke mně. se vetřela 
bezzubá příšera.

Spustila, ten svůj pláč 
Povídám co jsi zač.

Žeptavč zkuhrá 
Zpráchnivěla mi truhla 
Zamkl mi márnici 
hrobník na petlici 
Došla mi tučnice 
smutná jsem velice.

Neštěstí sypala 
potvora malá 
z bezzubých úst 
ze drží půst..

Dal jsem jí špek 
mzaxaxxsizrxďšk 
pučil pár dek 
Vzala za vděk 
zrak jí změk.
Teá dělá hlídače 
noci si propláče 
Že prý až vydělá 
pro sebe se udělá 
a. mně 
mně koupí koláče!



/nekomentovatelný Seňor na straně této/

Sobě

Slané kameny 
výlet oné 
dto ©čí 
see točí 
praskáním. libosti 
osudu
Až na páteři 
Rozhrnutá temnota 
šlape na paty 
v áen odplaty 
Slané kameny 
přec je člověk 
člověkem.

Ten sprosťák vítr 
močil do lebek 
právě z. vykopaných hrobů

Zpřeházené, kosti spě
chaly 

v nečas® k času rozpa
dnutí 

jako dřevo 
zapomenuté na skládce 

Hozený kříž: 
v hnilobě listí 
s anděly
S podezíravým pohledem 
Ježíše Krista 
nad nikdy znovu nevztyče

ním
A myš 
v usžhlých váncích 
vrhla mladé .

Hřbitov



Dálka

Je večer. Sedím u ohně a snažím se zachy
tit píseň, kterou zpívají koruny stromů, ale 
tony mi unikají mezi prsty, struny se mi ple
tou a les kolem, jako by se mi tiše smál.

Náhle za mnou někdo promluví :*r Hřej, ale 
hřej tak, abys měl čím ráno uvítat nový den 
až tě slunce: vzbudí. "Ohlídnu se, nevidím ni— 
kohfo, ale hlas tiše pokračuje: "Nevíš, kdo 
jyem? Já jsem přeci Dálka." Pak už je ticho, 
jen měsíc a hvězdy září ně jek víc.

Položím kytaru a uléhám, i když se mi je
ště nechce spát. Koukám na hvězdy a hledám, 
jednu pro ni, pro Dálku. Les nad hlavou mi 
tiše vrací mou píseň, obraz nebe se pomalu 
ztrácí a já usínám.

Ve snu náhle uvidím tu nejkrášnější hvěz
du. Chytím jí pevně a už jí nepustím. Ráno 
mě vzbudí ptáci a já navlíknu tu hvězdu na 
ne j sdílnější strunu a její zář schovám do ky
tary. Zvednu sé z mokrý trávy a vykročím na 
cestu za Dálkou. Musím jí přece jednou najít 
a dát jí tu hvězdu, hvězdu ode: mne a jén pro 
ni.

/T.S. Humorista/



Dálka a ty

Dálka — to o sou' kopce na dosah ruky, kte
ré vidíš z oken kasáren. Dálka — to jsou le
sy, louky, stráně, čisté studánky a stezky 
ztracené. Dálka — to je vše, ©o mi tu schá
zí, vexl na zádech, kytara a Tvoje ruka.

Ruka, která mě hladila a laskala, když 
jsem usínal a ráno zase probouzel. Tvoje 
ruka, která mi neustále připomínala, že ne- 
jpem sám, že jdeme spolu. Šli jsme, drželi 
jsme se za ruce a rozuměli si, i když jsme 
oba mlčeli.

Kytičku, která se uchytila na skále a 
svítila do daleka modrými kvítky, bych chtěl 
vidět znova. Tys jí neviděla, šla jsi dál a 
já jsem Tě nezastavil, abych Ti ji ukázal.

Ta kytička, která roste, kousek před stu
dánkou na trase Toulek, vyroste příští rok 
znova, To se i já vrátím a budeme zase spo
lu a-i. půjdeme hledat Dálku.

/T.S. Humorista/



Až na poslední' stezku narazím 
a; bude jasný, kam.- mne dovede, 
pak až můj hrob přikryje smrků stín - 
tak něžně, jak to jen on dovede.

ChĚd spát tam v lesích mezi kapradím, 
tam- u. studánky s vodou pramenitou, 
kam chodí zvěř za noci pít, jak vím, 
kde slavík zpívá píseň znamenitou.

Já k lidem lásku mám 
též úctu k nim i cítím, 

však k přírodě mám přece jenom blíž. 
Proto chci pochovat tam.

u studánky s kvítím, 
nebude-li to lidem na obtíž....

/T.S. Patřick/

Až na poslední stezku narazím



Kamarádská rada

/básnička neznámého pachatele z předválečného 
časopisu MANTRAP, který vycházel na Strakonicku/

Mívám — li dobrou náladu 
/to když, jsem doma sám/ 
vzpomínám na osadu, 
něco musím říci vám.

My osadu jsme měli v klínu hor, 
/jak jsme těm kopcům říkali/ 
když na ni přišel onen mor, 
jak těžko jsme si zvykli.

Když nás- pak bylo jenom půl, 
/všichni se totiž ženili!/ 
vydržel koukat by jen vůl, 
jak tramping za ženu měnili.

Radu udílím vám rád — 
nic dobrého není ženění! 
Nemůžu se ani podepsat, 
měl bych domácí vězení/



Tématická přilehá 

tentokrát:

NEVĚŠET TO NA HŘEBÍK

1.



Kamarádi a kamarádky,
aneiadO fiés seěla pár « ató, nlwili

se růM^ /kle, joe •
fc toms. £e k&ždeš z. nt'a, nebo aspco většina*
ty chtěla .. <>t»

ěe ale mál© tecúi* kterje ®e tšnto 9HK& poáe* 
lí naplnit* .no nikoho š® ta patrn l&votntm

:í I ■ '
■?.-.-ly

potom vybrány tri bésslg^y ® tři povíl&y*.
které* i ’-l.B - o '.. k , v/štikují MMe

tMy vssiikl tlmutialpf c-‘lek# letsetoi
daU náa^TWW®.. fHBV

. o...... 11 x’aknl oo-bory i
BttSnlG, nic- pets&'bttj©ffie fc tonu Wíi . opró* 
ci. .n^ýkleli šst@ uř c tcmt eo si e

s kra . ■ o . WMl U.JUU... a€ ^iB
^artapo^wň laní# íMMM^ áadli, telwcatM 
Šinou swgí -30uMsti?/ ákusrili 33-t© se 0 Iqb 
sice napsat'? Skx?' b...me m9 J MM
*& 21
xsaw^m M 00 SX .1 tt&lM.x M ŠM» 

Se se nás? |MlMt IMMI P® třech
lepšíš MsnilHeách a po^dteáclie Mcrá t^ste-

li ’r pMStís čísle*
MM úí& m epolupráeí a ÍMM* wlil^ 

a b c Š *
Redakce

Kamarádi a kamarádky,



Nevěšet to na hřebík 1

Buďte pozdraveni Vy, 
kteří s rameny bolavými 
nesete náklad snů, 
kteří krokem loudavým měříte- svět, 
abyste se nikdy nevraceli.
Buďte pozdraveni Vy, 
kteří malujete po obloze 
kouřem ohňů
a své' obrazy smazáváte ranní mlhou, 
aby vás mohli následovat další.
Buďte pozdraveni Vy, 
kteří jen tak, beze slov, 
stisknete ruku neznámému 
a rozdělíte se s ním 
o poslední cigaretu.
Buďte pozdraveni Vy, 
kteří nezapomínáte, 
že i meai lidmi jsou lidé.
Buďte pozdraveni Vy všichni, 
kteří pro střípek svítání 
nebo pro čtyřiístek 
dokážete jít cestou dlouhou jako život.

T.S. Tab
kamarádům



Nevěšet to na hřebík 2

Drahomíra Venclová

HQbylíi nssi fóesfcá, sul Bt£hlú> mi s^cptatio* 
lEÉka jeótě to Její sobectvím Neveděl vlustnO* 
proč M ji oakenee vaaU Asi os ovyku.

íek pro . snaBsnala tam tab* 
8©atit ’sonoc tas ížoeún pcd JtellDSC* t3e bco* 
wfie^s asáStao s de&ou, toanawgvuu a pro* 

■ . * 1 . ..
tm - ’ # 1. : - :<'? L .'* ■ c

tMl B® ta Jao34> tMB* StatamCtaS stále 
ví© poutalo, a& se stalo J^be rnjvčtM léaíaoa.

N-efit&stí je td^avÝ uotokt kte®í/ sbouré 
aram t©9 ©o o* jeátc třpytí noram* Minou 
neoSelsl k^^árddM a ujel ua tragan. bědcklo* 
wla Mtoat -Xr» t© ramtah*.

O jinjinfflla setoo a ta se v^obavou astila*
"■ : ’■ "- - ' f ; ■

Miváh© a tbSao^*
iintahnoiRny ®@» Zase aaM volaost v ^í* 

roaě a uasc^tSCle Mov^x no?á stále ©laSé tčlo
se satom objewmt růsaé oaMgr st^U 

M> :.'ostavil d tedy Loemií oí/uč, svo-Jo pa» 
trnÉCe TahMe v pMÉI gc WMB
til praStý liják, amm tewmtr ▼ tsístossti

 HRDVIKA



Nevěšet to na hřebík 3

provoněné dřevem. Tu ho přepadla taková' tíha 
výčitek, Vzdyí tady na světe nic neudělal, 
nic po sobe nenechal, Hedviku viděl naposled, 
když ji bylo deset. Dívala se na něj přísně 
zpod bílého kloboučku a pořád jen říkala: 
*Ano otče — ne otče."

Vtom uslyšel z. venku dupot, smích a nako
nec někdo zaklepal. Rychle otevřel. Před ním 
stálo několik zplihlích, asi patnáctiletých 
mláaat* Chtěli se schovat před deštěm na ve
randě Pozval je dál a rozdělal oheň. Mezi 
tím se trampi ci začali rozhlížet po ’tmavé 
místnosti, ”Jé, Hedviko, tady je tvoje fotka.,'' 
vykřikl jeden kluk. Dívka se jnfc otočila. Poz
nal a jeho tvář osvětlenou ohněm.

’’Ježíš, táto, co tady děláš? Že to nepovíš 
mámě.*'

Upustil sirky , popadl ji kolem pasu a za
točil s ní. Všechny chmury z něj v tu chvíli 
vyprchali i Vždyt jeho dcera byla po něm — 
— pravé-j tramp.



Nevěšet to na hřebík 4

Klenum, T.O. Fialka
NADĚJE

ti a lesa abode jen na dlažbě listí stnooa, 
©é§ do:2rcá ílefe b £rok# Sasci chodil do^»»« 
givol jc jen ueá a anat, 
fcmorádj nechce© mát*

Kd: CdC tx. rife vqcovgc::
© wO jsa fcaly niibi'oM ->
* pisrti dešti búw ctřecii a la?CK3OWOílůt
Wt b ti na prcKwalou tvář MNMMÍb*« 

>

vle co avčt ti mM& úct, 
nemaž a i a .žil 
Iwáž nie uá rúcl
• avý vapoaJhá^ ^b1 ep^Xil na oími
se stane jo*i kaaaS
betlu



Nevěšet to na hřebík

T.S. Cimbura, S.O.H.

pMM sm ranou Jerry, Jestli bych s ním 
nejel e^»n net te^m sa náB e®p aa Jezero 
žalo. S^stal Jwa 3 toho pař« Syt Jerry, pře- 
g& pověsil až před rokem vmtrování na hřebík 
a k®8F’<KB, včetn® mé so yvhejbnl. Tiyatcl 
.jsem, že hecuje » dřív by na tejden :ia 
Jeden ťlek eej& so prase a 1NÉ •
Ale nok mi ^ožlo, že chce začít snavu ta, 
W končil a vlsatnč taky tm, kde už sačfeal.

Ba© se mi necht člo, s •Jerrym se artólm 
vod eedffll * chodili ^a» spolu do žkoly a spo
lu pamc taky dydC7 ^onďroveli. Tok to bylo 
3amý»- Od^ozd v pondčlí v 9»1%

JeslíEko bylo v liotopedu fersímý dyeky» «ek 
bycfe iw^k^sně^M v roco. Teí bylo larésnSJM 
w to> že se vrací Jersy?, m dvrnidet let epo- 
lGfeien<ái toulek se m rok nempor.^xe • ♦»

Jersymi se taky moc líbilo. Gslou první noc 
íjeos piTJkl-^bosilí vo víen, co toTio spolu 
m ty léta tu i oné® prožili. K^yž ^sem Sel k 
x*£inu mxlt, řek tTwry# že se pude kouknoijtt ^e— 
3t§ rm ta "louži slaf shrscnejch poměř, Qok

□csírícu ze cwndy říkávali. K51 
rlost, žb°to zasp PpO roce c’?.ytá.

Jerry prosodčl nu pařeau u vo^y cele j

JERRY SE MUSEL VRÁTIT

5



Nevěšet to na hřebík. 6

děn. as večír- u vohně skoro nemluvil. Brzo- 
zalez ďo spacáku a když ráno vstával, viděl 
jsem., že ho- děsně bere pravá hnáta, ro z švi
haná při tý loňský bouračce. A zase prose
děl u vody celéj den...

Ve čtvrtek ráno se nemoh na tu nohu ani po
řádně postavit a navrhnul návrat domů. Byl 
□'sem pťo — takhle, by si to shuntoval eště 
víc.

Odpoledne jsme vyrazili na. vlek. Měli jsme 
do vod jezdu hodinku, a tak’ jsme zašli na ky
blíček. Najednou Jerry zjistil, že na paře
zu u Jezera zapoměl hodinky. Chtěl jsem pro 
ně sběhnout, ale von, že přej není žádná srá
žka, že si pro ně dojde sám a ar jedu na
před, že: von to včas zpátky nestihne. Něco 
jsem zahučel a. zůstal sedět. Jerry odešel, 
utekly 4 hodiny,, ujel poslední vlak.

Tak za: tu dobu by těch šeyt kiláků tam a 
šest zpátky urazil i beznohej. Sebral jsem 
svůj voksl a šlapal zpátky k Jezeru. 
Určitě tam zas sedí a čučí na tu “louži slzí 
zhrzenejeh pannen!“
Jenomže u Jezera nebyl a na campu taky ne. 

Že by zabloudil je blbost. Hodinky na pařezu 
nebyly. Dneska už žádnej vlak nejede, takže 
at 3e kde je, musí se vrátit každopádně sem.



Rozdělávám kouř a. taky trošku vohně, jen tak, 
aby cli tu nebyl úplně sám.
Sedím a čekám na Jerryho a přeme jšlým vo 
něma V první třídě, vymlátit Kasalickýma vo— 
kno, byl jeho nápad. Voba jsme dostali doma 
nevídane-j vix, ale udělalo to z nás nerozluč
ný kámoše a průseráře. Vlastně i náš první 
vandr byl průšvih: Ukradli jsme mámám prachy 
a zdrhli ze školy. Následoval další z ředy 
vejprasků, který utužovali naše přátelství.

Jo — ten první vandr nás zavál sem, na Je
zero; žalu. Tady jsme poznávali co je to spát 
vehku, sám vařit, chodit v noci koukat na vy
sokou... Tady taky Jerry před třema pckama 
poznal svojí ženu es a sem jí před rokem vez 
autem i s ročním Jiříkem. Dole u silnice neby
ly spuštěný šraňky..,. Přežil to jenom Jerry, 
to je poslední, co vo něm vím. A potom to, že 
jsme sem spolu vyjeli v pondělí v 9.15... -
Vstávám a beru baterku. Byl pár- metrů vod 

břehu, voblečenej, v botách, obličej v bahně 
Jezera žalu. Umělý dejcháni nepomohlo.
Jerry se sem musel vrátit.

/památce kamaráda Starky/
Tato povídka není reportáží, ani svědectvím. 
Je jenom pozdním vyznáním přátelského citu.

Nevěšet to na hřebík 7



Nevěšet to na hřebík 8

Řešetlák, T,0. Black BuíTaloes

STARÝ TRAMP
V cestě úsměv
V tváři pohled 
Prošlapává se teá do let 
S teletem a s čelem vrásek 
S bundou šitím slepovanou 
Jenom zapomínat dá. se 
Na roky co přešly stranou

Svítí Měsí c 
Hledá lampa 
A na rovná záda trampa 
Sesula se tíže času 
Ještě zbývá cesta vpředu 
A tak vnímá tichou krásu 
A učí seed pohledů

Bývá pohled 
Co ho zradí 
Někdy v očích cosi vadí 
Co však Pajda dal to bude 
/Povahou je optimista/ 
Od mládí to říká všude 
A má pravdu dozajista!

r

STARÝ TRAMP

Řešetlák, T.O. Black Buffaloes



Nevěšet to na hřebík 9

Rejpal, T.O. Lonely trails, S.O.H.

šlapu si to lesní cestou, v kopcích vokolo 
se voSráží houkání motoráčku a já si to šinu 
na flek za klukome. V pátok říkali: "Podívej, 
je to jednoduchý, Vylezeš z vlaku a pudeš 
podle kolejí doleva. Pak bude cesta zahejbat 
a ty pudeš pořád po ní až k lesu a furt naho
ru do kopce. Tam to vezmeš doleva, pak dopra
va, pudeš asi kilák a budeš na fleku. Tam už 
uvidíš voheň."

Jo, to říká hezky. Krpec už mám za sebou 
a ňáká ta vodbočka nikde. Tma jako v ranci, 
zima jako na Sibiři, otopy sou už dávno zavátý, 
uzda váží snad metrák a já vím prd kde sen. 
Dobejvám z kapsy batla placatici a výtahuju 
špunt. V on sice takovéj snrad, jako sem já by 
chlastat neměl, ale vona taková domácí slivo
vice v zimě, a pomalu vo půlnoci má něco do 
se be. Sotva jsem si trochu líz, zmerčím tak
hle stranou, ňáký blejeknutí. Jako by si ně
kdo zapaloval vajgla, nebo cc. Tak to vohnu 
do lesa a mažu to tím směrem.

šlapu, šlapu a najednou hele, ráká bouda, 
teda spíš boudiěka. Du ke dvořím, zaklepu a 
dvoře se votevřou. Vnich stojí děda, fousy

PAJDA



Nevěšet to na hřebík

jsfeo Kre&mo® a a puse
prosfc Váa kudy &a óe«»*w «<hoj k o^réde#
9&$l dál,* aemoíaé ®S Oa MlMh Ml a* 
sobe vys@a&ssi taky ahoj a vleaa flovnita.
A < M ztai iltéi prú« M si mM* optika
• pomjsw a. povfďé *WMte #e M ta®>£«E3d 
assrelej, tn® al oan^oj a sedni si r*e sa* 
á<^» A iwla* tosbia ■„■iMil'i^ m teamed je iw» 
nee r-^ogu a m tý poliei ncwJ teboa b*? ^S1 
£SW5^<*

®s®&áa^ CK3 lost a psSr s» w*»
be aysédtos *M^e mjseB t^»«« nejste Vy aé» 
Wftoa ^SStík w saMLobt a pov^lA *Ta
srcw» m* ale Haet w e® áaafllá M .

S@Mb MftB Ml MMj* OB
MŇM| pi#a WW» ® Š#
ft»>u

10



ŘÁDKY  č. 3


